河南交通职业技术学院

院长办公会议纪要
河南交通职业技术学院院长办公室     2012年12月30日

12月29日，李亚杰院长主持召开院长办公会议。副院长孙建立、贺绍华、华志坚，院长助理解福泉、张瑞春参加会议，院长办公室、教务处、学生工作处、财务处、宣传部、监察审计处、校企合作处、人事处等部门以及各院系负责人列席会议。

会议对2012年各类学生奖助学金评定发放工作、2013年度实训基地建设和新专业建设做了安排和部署。纪要如下：

一、关于学院各类奖助学评定发放工作

会议听取了学生工作处刘芝梅处长作的2012年学院各类学生奖助学评定依据、评定标准、评定流程和发放金额的汇报。2012年学院共评定出各类奖助学金获奖学生2331人，发放金额共计767.9万元。其中国家奖学金8人，发放金额6.4万元；国家励志奖学金300人，发放金额150万元；国家助学金2000人，发放金额600万元；双汇助学金23人，发放金额11.5万元。其中国家助学金是分两次发放,首次金额300万元已经发到学生手中。

会议充分讨论后，做出如下决定：

（一）尽快把奖助学金发放到学生手中。会议肯定了2012年各类学生奖助学金评定工作，并要求相关部门结合院长办公会议精神，积极做好财务报表及资金安排，将第二次的国家助学金300万元尽早发放到学生手中。
（二）加强奖助学金发放的组织领导。学生奖助学金评定发放工作体现了党和国家对大学生成长的关爱，关系学生切身利益，政策性强，关注度高。学生工作部门、财务部门和监察审计部门在奖助学金的评定工作中要加强协调配合，及时向分管领导和院长办公会议汇报学生奖助学金评定工作的安排意见和评定进程，加强对学生奖助学金评定发放工作全过程的组织领导，确保学生奖助学金评定发放工作的健康、顺利开展。

（三）加强奖助学金评定发放过程监管。监察审计部门、财务部门要加强对奖助学金评定发放工作全过程的监督和管理，杜绝和遏制学生奖助学金评定发放过程中的不正之风，确保学生奖助学金评定发放工作的公平、公正、公开。

（四）加强奖助学金评定工作的政策宣导。通过邮寄入学通知书、校园网、宣传公示栏等渠道加强对奖助学金评定工作的宣传和引导，让广大学生了解评定标准和清楚评定工作流程，引导广大品学兼优和家庭经济困难学生申请奖助学金。

（五）扩大国家奖助学金申报评选的公示范围。充分利用校园网络、公示栏等媒体，扩大奖助学金评定发放的公示范围，不断创新公示渠道和途径，向广大师生全面公示学生奖助学金评定发放工作的全过程。

（六）通过奖助学金评定发放加强大学生思想政治工作。国家奖助学金的评定发放范围广，奖励力度大，体现了党和国家对大学生的关爱，要加强对国家奖助学获奖者优秀事迹的宣传，树立先进、弘扬正气，引导广大学生学习先进，追赶先进，不断努力学习回报党和国家以及社会各界的关爱。
（七）建立奖助学金评定发放工作责任制。探索建立奖助学金评定发放工作责任制，进一步明确奖助学金评定发放工作职责，确保评定发放工作各个环节的廉洁高效，确保评定发放工作无弄虚作假现象，杜绝不正之风，确保评定发放工作阳光公开，公正透明。

二、关于2013年实训基地建设规划和资金预算

会议听取了公路学院、汽车学院、物流学院、交通信息工程系、商务旅游系、航运海事系等六个院系2013年实验实训（室）基地建设规划、资金预算和融资方案。

经过充分讨论，会议决定如下：

（一）加快推进实训基地建设。近年来，学院质量工程建设成效显著，一批实训基地得到国家和省级财政支持，但由于学院两年来基础建设筹资压力较大，实训基地建设配套资金不能及时到位，在项目建设和资金投入上欠账较多。目前，实训基地已经到了最后建设和验收时期，2013年要加大实训基地建设的资金投入，加快推进实训基地建设进程，满足各专业实践教学需求，迎接各类财政支持实训基地项目验收。

（二）2013年实训基地项目建设预算安排的基本原则。1.已经列入了河南省职业教育品牌示范性学校建设方案的项目；2.各级财政资金安排奖补建设项目；3.2013年建设期满必须交付验收的项目；4.2013年新专业建设急需项目。
（三）2013年实训基地项目建设规划和预算安排。在听取各院系汇报和充分论证的基础上，对各院系实训基地建设规划和预算资金提出了修改、补充意见，核定2013年学院需建设各类实验实训基地（室）项目35个，预算投资总金额为6027万元，其中，中央财政、省财政和行业企业支持3462万元，学院自筹资金2162万元（详见附表），自筹部分列入学院2013年度财务预算。

三、关于2013年新专业建设规划

会议听取了公路学院、汽车学院、交通信息工程系和商务旅游系四个院系关于2013年新开设专业建设方案汇报。2013年学院新开设专业5个，分别为空乘服务、汽车制造与装配、工程机械控制技术、市政工程技术和轨道交通控制。

会议要求如下：

（一）做好新开设专业的人才培养方案的制定。各新开设专业的院系要及早着手，在教务部门的协助下做好新开设专业招生前的各项准备工作。要深入行业企业调研，并在借鉴兄弟院校经验的基础上，制定符合学院实际和社会需求的人才培养方案。

（二）做好新开设专业的师资引进培养和实训实验（室）基地建设。人事处、各院系要通过引进人才和送出培养的方式，做好新开设专业的师资储备工作，满足新开设专业人才培养的需要；及早规划建设新专业必须的实训实验（室）基地，在相近专业实验实训资源共享的基础上，分阶段、分步骤做好新专业实训实验（室）基地建设。

（三）做好与行业企业和兄弟院校的合作交流。在新专业建设过程中要加强与行业企业和兄弟院校的对接合作，积极吸纳联合品牌企业，开展教学计划、实训基地建设、订单培养、师资互聘、教师企业锻炼，夯实校企合作的基础和平台；同时，借鉴兄弟院校成熟经验、借助兄弟院校资源优势建设新专业，确保新开专业的人才培养质量。

	附件：
	2013年学院实训基地建设项目及资金预算汇总表

                                               （单位：万元）

	建设部门
	项目内容
	项目来源
	项目资金
	资金来源

	财政或企业
	学院自筹

	合计（35个项目）

	6027
	3462
	2162

	公路学院
	小  计

	457
	100
	357

	1.道路材料技术实训基地
	省实训基地/品牌示范校
	21
	100

（中央财政专业建设发展项目专项）
	357

	2.工程仿真实训基地
	省实训基地/品牌示范校
	262

	3.工程维护与评价实训基地
	省实训基地/品牌示范校
	37

	4.测绘技术校内实训基地
	省实训基地/品牌示范校
	41

	5.专业软件应用实训基地
	省实训基地/品牌示范校
	96

	汽车学院
	小  计

	2417
	1360
	907

	1.合众明德生产性实训基地
	品牌示范校
	1159
	800
（河南合众明德）
	359

	2.宝马校内实训基地
	品牌示范校
	940
	470
（中国宝马）
	320
（不含2012年已执行150万元）

	3.宇通校内实训基地
	校企合作新项目
	150
	90
（郑州宇通公司）
	60

	4.汽车基础实训基地
	品牌示范校
	5

	168

	5.工程机械实训基地
	品牌示范校
	54

	6.汽车整形实训基地
	品牌示范校
	15

	7.燃气工程实训基地
	品牌示范校
	44

	8.实训基地文化建设
	品牌示范校
	50

	物流学院
	小  计

	1548
	1300
	248

	1.物流管理专业仿真实训基地
	部级项目/品牌示范校
	453
	1050
（交通运输部专项）
250
（省品牌示范专项）
	248

	2.物流管理专业生产性实训基地
	部级项目/品牌示范校
	580

	3.财务管理实训项目和工程成本实训项目
	品牌示范校
	20

	4.港航一体化运营管理系统实训项目
	部级项目
	495

	建设部门
	项目内容
	项目来源
	项目资金
	资金来源

	财政或企业
	学院自筹

	交通信息工程系
	小  计

	235
	102
	133

	1.嵌入系统开发实训室
	省实训基地/品牌示范校
	54
	102
（省实训基地奖补）
	133

	2.PLC与工业组态实训室
	省实训基地/品牌示范校
	65

	3.智能楼宇实训室
	省实训基地/品牌示范校
	48

	4.城市轨道交通信号设备维修实训室
	新专业
	68

	商务旅游系
	小  计

	50

	50

	1.酒店管理实训基地
	品牌示范校
	25

	50

	2.空中乘务实训基地
	新专业/品牌示范校
	25

	航运海事系
	小  计

	1320
	600
	467

	1.无纸化考场
	新专业/品牌示范校
	64

600
（省发改委专项）

467
（不含2012年已执行253万元）

	2.船舶定位实训室
	新专业/品牌示范校
	34

	3.大型船舶操纵实训室
	新专业/品牌示范校
	270

	4.轮机仿真实训室
	新专业/品牌示范校
	253

	5.动力装置实训室
	新专业/品牌示范校
	134

	6.船舶电子电气实训室
	新专业/品牌示范校
	50

	7.船艺训练实训室
	新专业/品牌示范校
	52

	8.ECDIS（电子海图）实训室
	新专业/品牌示范校
	124

	9.模拟海船实训室
	新专业/品牌示范校
	70

	10.船舶电力推进实训室
	新专业/品牌示范校
	105

	11.轮机模拟机舱实训室
	新专业/品牌示范校
	110

	12.轮机自动控制实训室
	新专业/品牌示范校
	54

抄报：徐强书记、张浩副书记

发送：各副院长、院长助理，各机关处室，各院系

  河南交通职业技术学院办公室  2012年12月30日印发
3